INDICAÇÃO solicitando a implementação de
suporte técnico e assessoria para produtores
culturais visando a elaboração de projetos e
participação em editais.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a implementação de suporte técnico e assessoria para

produtores culturais visando a elaboração de projetos e participação em editais.

Considerando a importância da cultura como vetor de desenvolvimento social,

econômico e identitário do município, bem como as dificuldades enfrentadas por artistas,

coletivos e produtores culturais locais na elaboração e formatação de projetos para editais

públicos e privados, destaca-se a necessidade de oferecer capacitação e suporte técnico

adequados, com o objetivo de ampliar as chances de aprovação nesses certames, garantir

maior acesso a recursos e fortalecer a cadeia produtiva cultural no âmbito municipal.

Diante disso, indicamos, respeitosamente, que o Poder Executivo Municipal, por

intermédio do órgão competente, implemente um programa permanente de assessoria

técnica direcionado a produtores e artistas locais, contemplando as seguintes ações:

1. Oficinas e cursos sobre elaboração de projetos culturais, prestação de contas e

captação de recursos.

2. Auxílio personalizado para formatação de propostas, atendendo às exigências de

editais municipais, estaduais, federais e privados.

3. Banco de dados com modelos de projetos, cronogramas, orçamentos e editais

abertos.

4. Parcerias com instituições especializadas (universidades, consultorias, agentes

culturais) para mentorias e capacitação.

5. Divulgação ativa de oportunidades e editais, garantindo amplo acesso à

informação.

Tal iniciativa promoverá a democratização do acesso aos recursos disponíveis, ao

mesmo tempo em que fortalecerá a economia criativa local, contribuindo para a geração de

emprego, renda e maior visibilidade aos talentos do município.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 17 de junho de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T12:00:02-0300